DE LICITAÇAODE LICITAÇAO

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 001-2022 -  CPL.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços de capacitação de gestores,

coordenadores e professores, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação do

Município de Campestre do Maranhão -  MA. Aos 24 (vinte e quatro), dias do mês de janeiro de

2022 às 09h00hs (nove horas), na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada

na Rua. Onildo Gomes n° 134, Centro, se fez presente o Pregoeiro Municipal o Sr. Evandro Alves

Pereira e Equipe de apoio, para a sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe.

Compareceu atendendo a publicação a seguinte empresa, que fora qualificada nos altos do

presente certame como: LICITANTE N° 01 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO

HUMANA -  IDEPH, inscrito no CNPJ/MF n.° 06.677.314/0001-00, estabelecida na Rua,

Pernambuco n°, 576, Bairro Juçara, Imperatriz/Ma, neste ato, representada pela, Sr.a. Francisca

Helena Saraiva Martins Lucena, portadora do RG n.° 030822392006-3 e do CPF/MF n.°

205.383.913-91. Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento do participante,

verificando-se a regularidade de representação do licitante presente, o Pregoeiro, declara o mesmo

credenciado no certame em tela. Após o credenciamento o Pregoeiro declara a abertura da sessão

e afirma que a partir de então nenhum outro será aceito na condição de licitante. Passou-se ao

recebimento dos envelopes correspondentes aos documentos de Propostas de Preços e

habilitação. Aberto o envelope de Proposta de Preços, o pregoeiro verificou que a LICITANTE N° 01

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA -  IDEPH, apresentou proposta de

preço no valor global de R$ 114.489,50 (cento e quatorze mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e

cinqüenta centavos). Feita a análise rigorosa da proposta de preços apresentada quanto à sua

aceitabilidade e exequibilidade estando a mesma em conformidade com as exigências do edital e

demais anexos, o pregoeiro declara a proposta classificada. Na oportunidade em atendimento ao

disposto no art. 4o, XVII, da Lei n° 10.520/02 e instrumento convocatório, tentou o pregoeiro obter

proposta mais vantajosa junto a licitante, momento em que o mesmo reiterou a impossibilidade de

ofertar menor preço ante a reduzida margem de lucro aferída. Ato continuo, o pregoeiro procede a

abertura do envelope contendo os documentos de habilitação, após a análise rigorosa da

documentação apresentada, o pregoeiro observou que a emrpresa apresentou habilitação de

acordo com os artigos 27 ao 31 da Lei Federal 8.666/93, declarando assim a LICITANTE N° 01

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HUMANA -  IDEPH, habilitada e vencedoras

do presente certame, ficando certo que para efeito de contratação serão considerados os valores

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000. Campestre dc
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www. cai ripestredor naranhao. ma.qov.br

C O M IS S Ã O
P E R M A N E N T E
D E LICSTAÇÃO

PR EFEITU R A DECAMPESTRE
«S S ^s S l d o  m a r a n h ã o

C/ífii/Mu/f* iâ g- fetite !

apresentados na proposta de preço. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi

encerrada esta sessão. Eu, Evandro Alves Pereira, lavrei e assino a presente ata juntamente com a
equipe de apoio e o licitante.

FRANCISCOJBÇASSIS MARIANO DE SOUSA
Equipe deApoio

LICITANTE N° 01 INSTITUTO DE DESENVOLVNyiENTO E PROMOÇÃO HUMANA -  IDEPH
CNPJ/MF n.° 06.677.314/0001-00

Representante Legal

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhao-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www. campestredomaranhao. ma.gov. br